habet inuenerit putre-  
dinus: hoc est locu<sup>m</sup> apium vel partes di-  
sponitā ad generationē et utredini ha-  
bet talēm fūmū iste est huiusmodi igit<sup>e</sup>  
resolutio p<sup>er</sup> numerā putredini in suaz  
causam: sic arguendo. Quicunq<sup>ue</sup> habet  
prohibita transpirationē habet nume-  
ram putredinis ex eo q<sup>uod</sup> talis prohibitio  
est causa coacervandi humores in loco  
vbi putrefacti: iste est huiusmodi: igit<sup>e</sup>  
resolute postea illam prohibitā transpira-  
tionem in suā causam puta in humore  
rem multū viscōsum vel grottoī sumon  
ueniat a causa errinfecta et argue sumi  
liter et prius postea resolute illa humo-  
rem in suā causam puta in hoc q<sup>uod</sup> mul-  
tum comedit vel quia comedit cibaria  
talis humoris generativa et multum co-  
medere resolute in multum appetere: et  
multū appetere in frigiditatē stomachi  
donec cūm stomachus multū appetit et  
male digerit secūdo regni et illā frigidit-  
atē resolute in copore xponit frigidā sto-  
machī vel in frigiditatē aeris poti vel ci-  
bi assump*ti* et redeundo iterū ab isto vlti  
mo ad p<sup>ri</sup>mu<sup>m</sup> erit via cōpositiu<sup>m</sup>. Et licet  
iste modus dicendi est multū subtilis et  
apparet duo inconvenientia contra eum  
mihi occurrit. P<sup>ri</sup>mu<sup>m</sup> est q<sup>uod</sup> scien<sup>tia</sup> pri-  
mu<sup>m</sup> p<sup>ro</sup>cessuum secundū est in initia cum  
nihil ei cōfert ut patet ex dictis. Secun-  
dū est: q<sup>uod</sup> tunc demonstratio q<sup>uod</sup> non in-  
cluderet in aliquo illorū processu. Con-  
stat in multis scientias: precipue natu-  
rales mio ipsam mediciniaz per effectus  
manifestare causas. et ad hoc pot adduc-  
i i<sup>m</sup> cōmentatora loco p<sup>re</sup>allegato et iste  
modus dicendi conciliatoris ethiōfformis  
modo dicēdi doctoris subtilis in p<sup>ri</sup>mo  
d. iij. q. iij. vt patet ex dictis in primo ca-  
pitulo dubio duodecimo. Dico idcōcli-  
ter p<sup>ro</sup>fector q<sup>uod</sup> sit de noī ex p<sup>ri</sup>ma via re-  
solutiu<sup>m</sup> est procedere ab effectu ad causam:  
et ratio est quia p<sup>ri</sup>ma intentiona  
liter tunc aliquid resolutur q<sup>uod</sup> in suas  
partes secerintur constat autem partes  
essentialies esse causam ipsius cōpositiu<sup>m</sup>  
ergo similiter in primis trahendo termini  
num ad logicam processus ab effectu  
ad causam dicitur resolutiu<sup>m</sup>: et cum in  
cōpositione prime intentionaliter a pa-  
ribus essentialibus procedatur ad to-

## Liber posteriorum

rum compositum. Ideo processus a causa ad effectum propriè dicitur cōpositus. Et dicas Aristo. in lib. post. dedisse arzes demonstrādō poritus a priori q̄s a posterio ri et librum vocasse posterioris refolutiōnis. ex qua patet nostrā intentionē a sua dispare. Contra hoc etiam est qđ dixi mus in explanatiōne primi capituli. Che spondet qđ Aris. adit principaliter id quod dicas a denominatio libri nō est cōtra nos: qđ illi ratiō est nobis prima occurrere probādū. et postea eius probatio nem inquirim⁹ (verbi causa dubitatur a forte lumen esse eclipsabilem) postea inquirit eius veritatem per causam. pōtest etiam dici Ari. ideo sic libru denominasse quia plura a posteriori qđ a priori invna quae sc̄iētia regulariter notantur. pōtest etiā dici istum terminū resolu equitatio nē includere. Et ex hoc soluitur qđ di cīum in principio allegas. Ex omnib⁹ dīcīs pater ad dubium primū.

**Secundo dubitatur vtrum potest** aliquis error dari sine formidine et p̄is affectione hoc est aliquis assensum qui non sit opinio vera: neq; falsa: nec tñ habet affectiōnē piam nec peruersam affectiōnē aliquo modo. Respondeatur qđ si vera sint qđ diximus in primo cap. dubio tertio: dicē dum est: qđ sic vbi eñi dicitur sit qđ evidētia naturalis potest fieri error. Et confir matur. nam ille qui assentit in collo colibe esse plures colores ignora tamē vī de hoc proneniat nō minus firmiter ad beret illi qđ si de facto illi colores ibi es sent: alij fernatas paribus: et ad hoc penitus nulli habet piam affectiōnē supponit: ergo sequitur intentus. Ideo ad du bium. Respondeatur qđ sic. sed contra hoc arguitur sic primo. Sequerit qđ nullus qđ temel indicabat tales colores collo colibe inherere: possit postea illi p̄positioni dissentire: p̄sequēs est falsum et cōtra experientiā: ergo et s̄ns probatio maioris. Nam nulla ratio qua sit ad oppositū est causativa nisi opinionis: ergo sequitur qđ nō debet talem assensum cum sit for tior: quac̄s opinionē nec impedit causam p̄ductiū: antecedēs patet: quia tan tum est ratio probabilis. Forte dices hoc esse falsum immo enidēt probatur: ibi nō esse tales colores. Nā si videatur col

lum columbe in mediocri luce: et debita distantia indicabitur certitudinaliter nō esse colorat: talibus coloribus. Sic ar quo assensus ille nō est magis firmus qđ fuit primus: ergo nō potest delere primū. Respondet ut inter argēdū et dictū vīs et vīs ad ultimā cōsequētia qđ nō nego et probatio nulla est cu causa primi assensus nō maneat si causa oppositi assensu p̄ductiū sit posita. Causa enim illi apparētē erat radiatio luminis sup col lum colibe in proportionata eius colo rū: vt videbētē mō quo est illa ante dispensatione luminis ablata et posita luce proportionata colo rū p̄i percipiat avīs sc̄it est illud iudicīū perdetur. Contra hoc sc̄it arguitur stat qđ maneat causa p̄ductiū assensus a cōsūpatr assensus qđ p̄ducatur assensus p̄cīse ita firmus vel non minus firmus qđ fuit. a. ergo solutio nulla p̄nī patet. qđ si sic nō sit facit qđ causa produc tū assensus maneat vel non. Probatio antecedēs nam hora duodecima noctis sortes habet iudicīū qđ stelle in suo hemisferio lucent sibz: tamen hora duodecima diei indicat oppositum nō tamē magis firmiter qđ primū iudicīū fuit et qđ causa primi iudicīū maneat patet. Nam stelle sunt supra hemisferium et producunt suum lumen et species vīs ad oculum sortis et ista fuerū causa qđ sortes indicabat stellas lucere. Forte dices verum est: sed impeditur a causa: sortes a lumine solis hoc est seclusum. nam yndēcūs proneniat illud impedimentū ibi nō habetur causa produc tū firmioris assensus de opposito: ergo necesse est dicere qđ sortes manebit inter illa cōsideratione dubius: vel qđ vtriq; assentit quo rum primū est cōtra experientiā et secundū impossibile. Responderetur negando antecedēs et ad probatiōnes dicēt qđ non cepistotam causam propter quam sortes indicat stellas lucere quia in partibus et principalius causa est: earū vīs que non causat hora duodecima diei. Ex eo qđ lumen solis taliter occupat et replet totam capacitatē vīsus: qđ nō potest stellas videre tali hora. Et si queras quid intelligendum est per illam repletionem capacitatē vīsus. Dico qđ non sic intelligendum est qđ eius capacitas actius sit repleta sic scilicet qđ p̄o tunc non possit

## Capitulum tertium. So.Ixij.

positum viridi colore apparent depic tū: qđ hoc ego sic intelligo qđ tota aduerētā quā p̄o tunc vīsus p̄t habere nō sufficiet ut immuraret a stella ad eī vīsio nē habendā. Et sic patet qđ non ideo tunc non videbāt stella. qđ eius vīsio et vīsus solis repugnat cum inter notitias tantum apprehensionis repugnantia: nulla st̄sed hoc p̄ouent propter defectū aduertentie. Ex quo patet qđ aliquis occupat posse esse ita fortis qđ hora duodecima licet sol radiaret in eū sufficeret videre stellas notatās: qđ sol radiaret i sp̄nq; qualitas nō est difficile vt dicit Can tariēs in sua perspectiva lucem fore aliquā occultare que in debili luce appa rentur: qđ sole existēre in oriente aliquis est in fundo p̄tēt bene p̄fundivideret stellas in celo p̄pter obliquitatē et inde debilitatem radiorū ventientium ad ipm. Secunde patet quomodo fuit inultum rationale qđ supra diximus de vīstione totius in quanto dubio argumento sedēmo ex istis videbāt qđ necesse sit sic dicere. Conditur tertiovide p̄ouent qđ ali quando apparet omnia in circuitu moneri. Notandum est: qđ est quēdā passio ca pīs vertigo appellata et est hī patienti apparent oīa in circuitu mouent. Hec autem passio causatur ab aliquo vapore calido subtili a corpore elevato ad caput i nervis orbitis (id est vīsūs) inclusō qui rationē sue subtilitatis et caliditatis huic inde mouetur: quasi petens extitūratio ne cūs spiritus in illis nervis inclusi: in aliis spiritibus sunt species vīsuales vīsibilis: mouentur: unde p̄ouent qđ apparet res quarū sunt species moneris. Et ex simili motu specierum p̄ouent qđ illis: qui vendunt in nauī apparet res omnia mouent in circuitū. Queritur enī vīsibiles: p̄ouent qđ res exteriores ali quando apparent alio colore colorate qđ sunt. Notandum est qđ est alia passio que dicitur scorbutia: que differt in hoc aver tigine: qđ sit ab humore grossō terrestri: quādū humoz: vel vapor inclusus est in nervis predictis et imprimis suam imaginē in oculorū: tōne cuius res extra apparent illo colore colorate hoc etiam potest prouentire ex cōsideratione specierū diversarū rerū sicut radiū solis transiens per vītrinā vīridem in obiectū op̄

## Liber posteriorum.

sciam assentit. a. et q. s. est falsum quod non est coecendū nisi secundū quod in primo argumēto secundū dubiū dictum est in primo capitulo; et hoc non esset ad propositum quia tunc esset eadem questionē em̄ illa ibi disputata. Sed questio est an illi assensus sic maneat q̄ vñus nō expellat alium simul nec successiue si nō assentit. a. esse falsum sed assentit. a. non esse falsum et aduersit. a. b. est falsum et assentit aliquod istorum esse falsum et argumentū ut prius argumentū est de a. Forte dices probatio preūponit q̄ faciet ista consequentiam. Aliquod istud est falsum et nō est falsum: ergo. b. est falsum: et q̄ assentiat antecedenti. c. Hoc autē nō oportet et sic nō procederet argumentū. Secundo dato q̄ former et assentiat antecedenti nō oportet q̄ assentiat p̄t̄ vi dicitur. et in loco quem allegasti. Nec valeret dicere q̄ argumentū preūponit formationē p̄t̄. imm. ppter hoc immediate antedictum. in secundo: q̄ simpliciter habeo esse affirmatiue dicendū ad dubiu quicquid sit de istis ego credo q̄ nullo modo stat aliquam assentire actualiter aliquibus propositionib; et perfecte cognoscere quid requiri: et sufficit ad aliquā propositionē esse falsam. et q̄ assentiat aliqua illarū esse falsam: q̄ est quasi per se nota illarū propositionū repugnantia vel quasi sine tempore latus perceptibilis. Si aut̄ hec non quadratur solutione data in loco preallegato. des ibi aliam solutionem vel teneas hic partē affirmatiua. ego aut̄ tractando de cōpossibilitate sc̄ientie opinionis probabo q̄ necessitate est assensum corrupi in instanti quo probabo argumentū allegatum nō habebit fundamen̄. Et i plazet cōtra nullū istorū replices in insolubilibus. Et sic patet in dubiis.

Quarto dubitatur an opinio platonis dicentes siam nostrā oēs scias: et virtutes habuisse sit defensabilis. Notandum est q̄ sicut dictū fuit in primo capitulo: hec nō fuit platonis opinio: et q̄ fuit nō esset de ea curandū. cū non contra quancunq; opinionem sit disputandum philosophori. primo. sed nec aliquib; videatur quod est magnum quid eam defensare ostendamus: q̄ hoc nihil est cū op-

nio sit impossibilis. Tū prīmoq; tñ posneres infinitū in rerū natura. quod ipse plato negauit. Tū secundo: q̄ fieri impossibile est dare omnes propositiones possibilis necessariae sit impossibile est dare omniū earum distinctos assensus. Tū tertio: q̄ vel loqui de actuali sc̄ie: vel habituali. Non de actuali sc̄ie nisi apparet argumentū de primo principio: q̄ cognitionis terminis cognoscitur factum et solutum in primo capitulo ergo loquendum est de habitibus. Tunc arguitur. Ut illi habitus manet infusa atq; corpori vel non. Sinon. manifestum est q̄ iam non habet unde assentiat magis primo principio q̄ alii finē. Si sc̄ie sequitur q̄ cognoscunt quicquid propositiones sc̄ibili statim assentiremus et quod est manifeste falsum et contra experientiam. probatio consequentie q̄ nō alias ego assentio isti. Quād homo est risibilis q̄ acutu nō cogito de eius demonstratione nisi quia habeo habitum eius. Hoc argumentum credo q̄ probat hanc opinionē cuiuscum sit esse falsam. Et nō habet esse dicere q̄ illi habitus se habent sicut habitus theologici infusi que non inclinat sine acquisitione: q̄ hoc esset facere philosophos apostolorū: et paganos christianos. Sc̄ilicet eīm̄ autoritatē facere scripture nō potest persuadere habitus infusi a deo. Hec etiā q̄ nō nullo fundamento corroboratur: ideo quicquid sit de p̄nūis dubiō argūmentū. Propter illud enim dicamus opinionē falsam. Alioquin philosophorum existit opinio. Nos nihil scire propter continuam rerū mutabilitatem. Unde afferabant pronenire nullam propositionem permanenter esse veram et ex consequenti nullam sciri: cū verū necessariū tantū sciatur. De quorum numerū fuit Eracius philosophus: qui cum hoc assertebat nullū posse verū profere: q̄ bene ex primo sequebatur: ppter q̄ ne in hoc sit mortis mentiretur nō responsum dare nec loqui hoc innuens digitum monebat: et certe metitius quam notabiliter in vita fuerat potius in morte mentiri p̄teritus fatendo mēdiciū. hos philosophos multis in locis reprehendit Diuinus Augustinus in suis operibus: et Henricus de Gandavo multis in locis sue doctrine precipue in

## Capitulum tertium.

Folijij.

poētio sue summe: et ferme oēs doctrinae quos numerare longū est. Quid autem extitit causa tantoru errorū non de sc̄ibili apparere. Fortassis ipsi aliter intelligebat q̄ verba sonant et nō intelligebat de p̄positionib; vñb; necessariis: sed de singularibus contingentiis et ex hoc solutur huius argumentū. Et ita sit q̄ res naturales sunt variabiles: et non dū in eodē statim permanentes: nū illo minus de ipsi possint formari multe propositiones necessarie. Secundo de ipsam etā varietate: sicut q̄ sunt variabiles et non dū in eodē statim permanentes. Potest etiā esse in causa q̄ Apostolus dicit ad Corinths primo: q̄ cū cognoscissem̄ deficit deo gratias egere et glorificare: et tradidit illos deus in reprobū sensu: q̄ intelligendū est p̄missionē: q̄ de p̄ se et in immediate nullū p̄t̄ decipe.

Quinto dubitatur quō causatur in nobis assensus propositionis alius: de quo nō habemus argumentū: in cuius consequentiā eā inferamus: nec de ea experientia habemus. Propositione nobis ramen ante extitit dubia verbi causa. Sicut Salomon cognovit Regū sc̄odo matrem infantis quē precipiebat dūndū: q̄ mulier potius parti aduersa infante trahit volebat: q̄ in eius diuisionem consente. Constat autem ex hoc in bona consequentiā nō sequi illam esse martrē infante. Similiter potest adduci ad propositionem Danielis historia quād indicabat senes. Et lepe enī per faciem mētis letitiam: vel tristitiam cognoscimus licet hoc ex diuisione: vel alacritate vultus in bona consequentiā inferri non potest.

Respondeatur q̄ intellectus noster et tante potētia: q̄ si placuit meliori ascērbit et si quib; signis vel propositionib; sibi notis attarctus propositionum posset elicere assensus nulla somata consequentia. Nec ibi est alia ratio querendā nec danda potius q̄ si queratur quare est q̄ ignis calefact: cum res constat nobis per experientiā. Et ex hoc pr̄ter modos superius positos de gnatōe prime opinionis potest colligi aliis modis eius gnatōe ut dicam: q̄ ex aliis signis exteriorib; vel p̄positionib; guidenter notis intellectus noster nō

la formata consequētia p̄t̄ elicere assensum alterius p̄positionis formidolosum: vel evidentem sc̄om natura p̄positionis p̄mōne mentiam inter propositionem evidenter nota et aliam propositionem: neq; ha beo. p̄ inconvenienti evidentiam causare opinionem extra consequētiam.

Fortē etiam ipsa evidentia nō cōcurrat ad productionem opinionis. sed presupposita evidentia vñius propositionis ipse intellectus format alterius propositionis opinionem et sapientiū in eā in hoc fuit intellectū humano a deo p̄missionē. alias in multo p̄t̄ures incideret ignorantias q̄ hēat et nō inconveniens isto modo ponit fideli gnatōe in intellectū imperio voluntatis secūdo certe credo esse conuenientissimum modum eius gnatōe: sed de hoc magis tractando de opinione et eius copiōlibi latite cum alijs habitibus.

Quinto dubitatur an q̄ in presentia ignis p̄cepimus eius effectum: hec p̄positione ignis calefact. Sit nobis evidenter nota. Non loquo de summa evidētia. et sicut Salomon cognovit Regū sc̄odo matrem infantis quē precipiebat dūndū: q̄ mulier potius parti aduersa infante trahit volebat: q̄ in eius diuisionem consente. Constat autem ex hoc in bona consequentiā nō sequi illam esse martrē infante. Similiter potest adduci ad propositionem Danielis historia quād indicabat senes. Et lepe enī per faciem mētis letitiam: vel tristitiam cognoscimus licet hoc ex diuisione: vel alacritate vultus in bona consequentiā inferri non potest.

Dixi est de alicuius rei cōsistentia extrinseca possumus habere evidentias et evidenter cognoscere q̄ habemus evidētiam. Prima pars posta est in primo capitulo dubio septimo.

Sedca pars probatur. nam si mō possim evidenter cognoscere illā eē evidētā. maxime ēē: q̄ possum dubitare. An de p̄t̄seruare assensum illius propositionis hec albedo est demonstrando albedinē in prospectu meo post corruptionē illius albedinis: sed hoc non. probatio minoris: q̄ illa propō est mēlior evidenter nota. De non potest aliquis decipere immo bene dicit durans in primo distinctione secunda. Illa propositione est per se nota. et sic multi negauerunt eam. Dico q̄

## Liber posteriorum

male non enim perfecte percipiebant significacione huius termini de<sup>e</sup>, fore tales capiebat illa terminus sibi aliquem conceptum atriibuentem non secundum quem ei repugnat decipere qui quidem conceptum est summi boni et creature rationalis summus director, unde dico. qd ipsothile est aliquem assentire isti propositioni summi boni et summi director et gubernator creature rationalis decipiat si perfecte cognoscat termino su significaciones, nam ille qui iudicabat eum posse decipere formabat illa mensura non vna etiam cum igit notitia intuitiva rei non sit sufficiens ad causandam se sola notitia intuitiva de existentia rei sequitur, qd non soli possit habere evidenter qd si albedo do est scimus qd est mihi evidens pater, qd licet deus seruit notitia intuitiva huius albedinis post corruptiones eius non habet totalis causa productio al sensus huius hec abledo est. Et si dicas qd hec non est mihi evidens qd notitia intuitiva se sola non sufficit causare assensu huius ppōnis hec abledo est, nego hec est bona et evidens pbat illius si possit causare assensu de existentia rei se sola etiam posset causare assensu de existentia rei in a. loco, et si sic sequitur qd licet res esset in b. loco in prospectu meo iudicare eam esse in a. loco per experientiam, maior patet, qd non apparet discernen nisi aliq sine ratione vellet dicere qd non est idem de ex parte absolute et de existentia in a. vel b. loco: qd tunc quo causam totale sufficientes assensu huius hec res est in a. loco si de intellectum cu notitia intuitiva rei propositum habeo si des cu his examinet rem existente in a. loco dicas eodem modo qd al sensus huius hec res est pdicatur sicut in totali causa ab intellectu et notitia intuitiva rei ab ipsam res qd nisi gratis et sine ratione velis loqui non est dabile discrimen et si velis sonando dicere qd ad assensum huius hec res est suffici notitia intuitiva: qd ens et res primo vedit in intellectu auctoritatem primo suget sue metaphys. hoc nihil est dicere ad ppositum qd em facit hoc ad negandum metu propositionem.

Scido illa ppōdz sic intelligi et faciliter possumus de aliquo cognoscere qd est qd alius et certe si homo n. teneat quālibet ratione et demonstrationem causillare cu p-

## Capitulum tertium. So. I. tū.

scit ego possum euidenter cognoscere qd cognosco: non tamen qd cognitio illa sit producra, s. mei nihilominus de rerum operationibus possimus habere euidentiam perfectam opinionem qd vir possimus inter ipsam et euidentiam distinguere. Scido sequitur qd licet non cogitem de tali ppōne de suppler cōsideratione sole imo licet ei dissimilat qd habet ea pductua euidentia huius soli illuminat. Tertio sequitur qd nulla sciētia que pbat sua principia per experientiam aliquam ex operatione rei sumpta hz euidentiam sed tantum erit nimis fortis opinio. Quarto sequitur qd de potest nos obli- gare ad credendum folē non illuminare terrā d. pfectum eiō illuminationē pceptiamus sicut nos obligat ad credēdū qd panis est transubstantiatum in sū sc̄rificiū corpus licet in hostia cōsacrata pcpimus oēs effectus quos pcpimus in pane. Et qd quid dictū est in se pimo dubio p̄mū cap. in hoc vñitate st̄orū ibi non fuit intentio mea nisi dare modū quod possimus euidenter cognoscere nos habere euidentiam de aliqua naturali euidentia cognitione. Et adhuc dico qd hoc est fatis verū. Nam qd cū possim⁹ aliquid euidentia naturali cognoscere possimus euidenter cognoscere talem assentim⁹ esse euidentiam naturalē si pfecte cognoscim⁹ terminos nec ex hoc sequitur aliquod inconveniens. Ex quo p̄tz qd adhuc stabit conclusio positā loco p̄allegato licet non per exemplū ibi positi. Se dicit colligi p̄t quid dicendū est ad dubium et ad argumentū ante p̄stoppelū. Ordinem nūc literā philosophi (quibusdā videtur ppter id qd opotest p̄ma) principia vel p̄missas scire nō posse esse scientiam de aliquo quibusdā aut videbat omnī posse esse sciētā et demonstratiōne (quoniam neutrū). Et hoc in multū dictū verū nec necessariū ē. Et ponit philistog motius. Et p̄mo tenetū p̄mā op̄ionē et dicit supponētes, i. tenentes nō esse oīno scire. i. nihil posse sciri hūc infinitū volū reduci. i. sic probat suam opinionē, qd si aliquid posset sciri daretur p̄cessus in infinitum qui non est dabilis, et probatio consequentie est suppositione sa in principio capituli. Sed qd uenit sit dabilis talis processus supponit ab olphilosopho. Et sequitur probatio in litterā tanq̄ nō sunt vicos scientes id est si est fer dabilis talis processus in infinitū sic. s. qd scire ut per b. t. b. p. c. et sic sine statu nulli essent scientes conclusionem ppter alias p̄missas quarum non est dabilis aliqua principiū indemonstrabilia. Et dicit phi. qd in hoc recte dicunt supposita suppositione facta in p̄ncipio capituli ratiō est qd impossibile ē transire in infinitū. Et hic no loquitur philosophus de transitione infinitū sicut de transitione spatii sed sensus eius est impossibile esse aliquem scire. a. per. b. t. b. per. c. t. sc̄rificū statū et hoc est verū cum neceſſe est dare p̄missam propositionem scitam. Si vero st̄ent dicit consequēter in nomine istorum si vero sint aliqua p̄cipia et st̄ent. i. non probantur p̄ alia (hec ignora esse) id est erunt cum demonstratio ipsothū non sit (quod vero dicit esse scire soli). i. sine qualia nihil scitur. (Et si non est scire p̄missa scire). i. si principia sciantur neḡ coēclusions qd ex ipsiō intērū (simpliciter sed ex coēclusionē si illa fuit). i. tantum scierit illa conditionalis qd si illa principia sunt vera coēclusions sunt vere sed iā in hoc illi deficiebant: qd idem argumentū poterat fieri de illa conditionali qd ipsiō faciebāt vel operabatur ipsos aliquod dare cognitū sine demonstratione. consequēter ponit sc̄m errorē dices qd quidaz confitentur aliquid posse scire et qd nihil scitur nisi per demonstrationem: qd b̄m eos (nihil prohibet). i. non est inconveniens (omnium esse demonstrationem). i. omnia posse. demonstrari quia contingit circulariter fieri de demonstrationem (et ex his que sunt adiuvicē) scilicet isto modo qd antecedens p̄bet consequens et consequens probet antecedens dicit Ari. Nos autem dicim⁹ neḡ oīm scientiā demonstratiōnē in ec̄. i. acquisitas per demonstrationē (z imēdiatorū indemonstrabilem esse). i. notiā p̄ncipiorū imēdiatorū ec̄ acqūta. sine demonstratione. Et qd hoc sit necessaria manifestum est qd si ad habendū conclusionē scientiā necesse est scire p̄missas. Et quibus compontitur demonstratio (stant qdāt imēdiata aliquando hec). i. cum aliqui hec principia sint imēdiata

## Lib. posteriorum.

I. non per alia principia probantur necesse est hec priora indemonstrabilis esse. i. sciri sine demonstratione. Et dicit pater (hoc igitur). istorum principiorum non solum dicimus esse scientiam sed, primu[m] sci[en]tia et ratio est quod ipsa cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. i. cognitis terminis. Et per ea ad alia procedimus. consequenter dicit philosophus quod impossibile est circulariter a priori demonstrare: quod cum demonstratio sit ex priorib[us] et posterioribus si. a. t. b. se circulariter demonstraret sequeret quod respectu priorum esset notio ex posterioria quod implicat nisi altero modo dicatur nunc philosophus quod si non possit circulariter demonstrare a priori huiusmodi est altero modo possibile videlicet a. demonstrare. b. quo a nos. i. in processu quod quomodo inducit motum prius. t. b. a. simpliciter. i. in demonstracione patitur quod. Sed notitia acquisita in demonstracione quod non erit scire. simili(b)is determinatur. I. ante diffinitionem in secundo capitulo (Sed duplicitate) sed tunc dicimus quod sci[en]te capitulo duplicitate. Uno modo sumptus sua p[ro]pria diffinitionem in secundo capitulo. Aut non simpliciter et altera demonstratio si quod sit ex vobis notioribus. sciz. demonstratio: quod fecit scire non simpliciter (Accidit autem). Nunc dicit Ari. quod unum aliud inconveniens accidit illis qui dicunt circulariter posse demonstrari dicentes quod si posset circulariter fieri demonstrare sequeretur quod id posset seipsum demonstrare et ex respectu sui ipsius notio et ignoratio quod sic probatur. Si circularis demonstratio esset dabilis illa sic fieret si. a. est. b. est. et si. b. est. a. est. ergo ex hoc posset inferri quod si. a. est. b. est. hoc Aristoteles probat esse falsum (ad huc conclusio quod in se includit contradictionem) quod tunc fallitum est oia demonstrare quod tamē falsum est in uno difficillimum est habere unam demonstrationem. Et probat Ari. unam dicentes quod manifestum est quod hoc accedit. i. quod ita est quod nimis leue esset omnia demonstrare si contingere circulariter demonstrari quod per sumptus tribus terminis sciz. a. b. c. quod nihil refert (reflectere) i. circulariter arguere in tribus terminis vel in pluribus (dicit Ari. n. i.). Si ita quod si. a. est. b. est. (hoc autem cu[m] sit. b. est. c.) i. et si. b. est. c. sequitur quod si. a. est. c. (Si igitur cu[m] sit. a. necesse est esse. b. hic veritatis Ari.

argumentationem dicens quod sita est quod a. b. est si. b. est. c. est: contingere circulariter demonstrare tunc vellet sic argueret. Si. c. e. b. est: si. b. est. a. est (hoc autem sit erit. a. et si. b. sit erit. a. (hoc enim inhereat circulo)). i. nihil aliud est circulariter demonstrare. (Ponatur) ostendit nunc quo modo idem demonstraret se dicens quod in quo sequitur. b. est. (igitur cu[m] sit. a. est. dicere). i. si verum est. a. est. (est ipsum. c. d. cere). i. verum est. quod est declarat hoc dicens (hoc autem est quoniam cu[m] sit. a. est. c. est. t. verum dicere si. a. est. c. est. (Sed. c. cum. a. idem est)). Sed si contingat circulariter demonstrare sequitur quod valerer sie demonstrare. Si. c. e. a. ergo de primo ad ultimum si. a. est. a. est. Et si p[ro]prio modo facile esset quodlibet demonstrare circulariter. At vero hic philosophus dicit quod ad huc circulatione non est possibilis nisi in terminis convertibiliibus et in his que alterniar[untur] se coequentur sicut sunt apud respectu suarum specierum (vino quidem perito ostensum est). Hic Ari. viso quod circularis demonstratio non posset fieri nisi in terminis convertibiliibus quod adhuc non potest fieri nisi seruetur ordo silogisticus et dicit sic (vnoquidem posito). i. una premisa sumpta ostensum est in libris priorum (nequaquam necesse est aliquid esse alterum), non est necessarium quod aliquid sequatur nisi subintelligendo (dico. autem vnu. sic intelligitur quod ex vino non sequitur aliquid sicut nec ex vino non sequitur aliquid sicut nec ex vino non sequitur aliquid sicut nec posset esse circularis demonstratio et quod patitur hoc contingat omni esse demonstrationem. Et hic est finis tertii capituli.

Sequitur quartum capitulum  
Libri posteriorum.

## Capitulum quartum. fol. lxxv.

demonstrare omnia acquista). i. conclusio habet veru sicut ostensum est in secundo libro priorum quod est in alijs figuris a prima aut non sit silogismus simple circularis aut non sit de acceptis propositionibus. (Non autem predicari equaliter nequaquam est monstrare circulariter. i. quod est minimi silogismi non convertuntur non est demonstratio circularis. Morandu est quod ad perfectam circulationem op[er]z quod coelatio cum qualibet premissari posset inferre alias premissas vel cu[m] conuersa cuiuscumque premissa. Non autem non potest fieri in terra figura nec in secunda seruatis earum regulis quas necesse est seruare nam in secunda figura conclusio est negativa et ex consequence in una premissaria et sic ex conclusione et illa negativa non sequitur alia: quod ex negative nihil sequitur. similiter in terra figura conclusio est particularis evna premissaria vniuersalis modo si ibi posset fieri circularis demonstratio sequeretur quod posset inferri coelatio vniuersalis ex premissis quarum vna est particularis. (Quare quod hic philosophus dicit cu[m] ad completam circulationem requiratur ista que dicta sunt et manifesta est quod paucis huiusmodi in demonstrationibus sunt). i. cu[m] non omnia in quibus sit demonstratio. Isto modo se habeant sequitur quod vnu et impossibile est dicere hoc. (Ex his que sunt ad inuenient esse demonstrationem). i. quod posset esse circularis demonstratio et quod patitur hoc contingat omni esse demonstrationem. Et hic est finis tertii capituli.

Cioniam autem impossibile est aliter se habere id cuius est scientia simpliciter necesse est circulariter. i. quod est id cuius est manifestum aut album animali. Alio plius quidem quecunque non de subiecto alio quoddam dicuntur. ut ambulans aut album cum et alterum quidam sit ambulans et alb[us]. substantia autem et quecunque hoc significant non alterum ali-

## Lib. posteriorum

qd sunt qua qd vere sunt qd quidē insunt duo recti. et enim per se tria  
igit nō de subiecto alio sunt per se  
dico que vero de subiecto acciden-  
tia. Item alio modo quod quidez  
propter scipsum incit vnicuius. p  
se dico quod vero nō propter ipsum  
accidens est. vt si ambulante cor-  
ruscanit accidens est. nō enim pro-  
pter id qd ambulauit corruscauit  
sed per accidēs dicimus hoc. si ve-  
ro propter ipsum per se. vt si ali-  
quid imperfectum interiū secundū  
imperfectionem quoniam propter  
id quod imperfectum est: interiū: s  
non quod accidat imperfectum in-  
terire. Que ergo dicuntur in sim-  
pliciter scibilibus per se sic sunt si-  
cut iesse predicantibus aut in esse  
propter ipsasque sunt ex necessita-  
te non enim contingunt nō inesse  
aut simpliciter aut opposita. vt li-  
nee aut rectum aut obliquus et mu-  
mero aut par aut impar est enim  
contrarium aut priuatio aut con-  
tradictio in eodem genere. vt par  
aut impar in numero secundū qd  
consequit. quare si necesse est affir-  
mare aut negare: necesse est et que  
sunt per se inesse. De omni quidez  
et per se determinatum sit hoc mo-  
do. Uniuersale autem dico quod  
cum omni sit et per se est et secun-  
dum quod ipsum est. Manifestū  
igit est qd quecunq; sunt vniuer-  
salia ex necessitate insunt rebus.  
Per se autem et secundum quod  
ipsum est idem est. vt per se lince  
inest punctum et rectitudo. Et nā  
secundum quod linea est et triā-  
gulo secundū quod triāgulus est

In isto quarto capitulo Ari. duas int̄-  
dit cōcluſiones. Prima est pmissa demo-  
strationis debet esse necessarie que cōcluſio  
sic probatur. Conclusio demonstratio-  
nis est necessaria ergo pmissa sunt ne-  
cessarie. qnā probatur: qd conclusio scitur  
per pmissas sed necessariū nō scitur  
per cōtingens: igitur pmissa demonstra-  
tionis debet esse necessarie. Minō po-  
batur: qd si pmissa sunt cōtingentes p̄t  
esse false. detur ergo qd sint falsae et senti  
qd assentus cōclusionis causatus p̄ allen-  
sum talius pmissarū nō est scire simili-  
citer sed sophisticum ad minus in vna-  
gnificatione vt patitur in principio sci-  
cap. clu decipiatur intellectus assen-  
do anti. Secundo probatur sic cōcluſio  
qd pmissa debet esse cōcōclusionis ad  
sensum sepe explicatiū in scibor p̄to cap.  
sed nullo mō cōtingens cā p̄t esse nec-  
sariū: qd tunc staret effectu esse sine hoco  
sit vel fuisse sit qd qd implicatio et se-

## Capitulum quartū.

## 50.Ivvi.

premissa debet esse necessarie. probatio  
ant. nā si cōclusio sit necessaria nō p̄t  
no esse vel nō fuisse vera et si premissa sunt  
cōtingentes p̄t non esse nec fuisse vere  
quo posito i esse habet intentū. Et hic ad  
pertēdē est qd int̄io philo. et loq de de-  
monstratio ostensiva et nō de demonstra-  
tione qd ducit ad impossibile. Qd cō-  
clusio est p̄missa demonstrationis debent  
esse de oī per et secundū qd ipm pro cu-  
jus declaratioē diffinitio ppōne de omni.  
Que estivis nō in quoddā sic in quoddā  
vero nō vel aliqui sic aliqui vero non que  
diffinitio sic intelligit est p̄positio in qua  
predicati nō potest vere negari de subie-  
cio supponente. Pd quo nota qd duplet  
est dicit de omni. Prioristicū et posteriori-  
sticū. Prioristicū est p̄pō vniuersale  
loq affirmativa cuius subiectū cōplete di-  
tribuit. Dicit de omni posterioristicū dif-  
finitio ab Aristotele i litera. Ex quo seq-  
tur et aliqui p̄positio est dici de omni  
prioristicū et nō posterioristicū et aliqua  
est dici de omni posterioristicū et non priori-  
sticū vt non est animal p̄dicati cōuenit  
cūlibet supposito subiecti et nō potest de  
aliquo eius supposito negari aliqua au-  
tem est p̄positio que est dici de oī priori-  
sticū et nō posterioristicū. vt oī hō est aīal.  
Circa istā literā dubitatur vtrum con-  
clusioē philosophi sint vere et ydeatur  
sic eiūdē autoritate. Oppositū arguit  
sic primo qnā arguit in demonstratioē: qd  
ab effectu ad cām ans est cōtingens ergo  
cōtingens falsa. probatio antī ut si sic ar-  
guat dies est ergo sol lucet vel sic ignis  
calefacit ergo est calefactinus. illa ante-  
cedētia sunt cōtingētia. Dices forte has  
argumentationes nō esse demonstratioē  
qd nō feruant sophisticiū ordinem et  
hoc Ari. in precedenti cap. assertebat hoc  
nihil est. Cum primo: qd Ari. illud inten-  
debat de demonstratioē completissima.  
Cum secundo: qd facile est vtrāq; argume-  
tationes ad ordinē sophisticiū deducere.  
Ideo respondet qd volenti cōcedere illas  
esse demonstrationes nō persuaderetur  
oppōsiti et diceretur qd Ari. intellexit de  
demonstratioē propter quid et non qd:  
sed hoc etiam non valeret quia possunt  
ille argumentationes verti faciendo an-  
tecedētia et qnā et econtra supplingo in  
aīe p̄me p̄ne quād requiritur ad hoc

## Lib. posteriorum

esse demonstrationes cu[m] faciant scire; i[ps]i ali-  
qua acceptio[n]e vñ sicut scire capi multis  
modis vt ex supra dictis p[ro]p[ter] nō ē inco[n]eu-  
niens idem de demonstratione asservare.  
Secundo si arguitur. theologia quaz  
catholici habet est scientia ergo acquisita  
per demonstrationē et in talium demonstra-  
tionū principia sunt contingentia cu[m] to-  
ta refolutio theologica stat i[ps]i articulis fi-  
dei et propostio[n]es sacri canonis vñ dio-  
nysius in libro de divinis nobis capite  
scbo. si aliq[ue] est d[icitu]r omnis propositus eloquii.  
In iungere longe erit omnino a sapientia  
q[uod] apud nos est vel a nostra philosophia.  
Notandum est q[uod] i[ps]i studi argumentum indu-  
ctiu[m] ē v[er]y disputatio[n]e sancti Thome.  
Tenet ipse prima parte q[ua]stione pri-  
ma articulo secundo i[ps]i corpore q[uod] p[ro] argu-  
mentationem et discursum theologicum  
q[uod] procedit ex p[ro]missis contentis in sacris  
Iris vere et realiter aequi in ep[istola] theo-  
logo scientiā vñ due difficultates orunt.  
Prima q[uod] iam oportet illas argumenta-  
tiones vocare demonstrationes cu[m] de-  
monstratio[n]e sit faciens scire capite secun-  
do hu[m]is p[ro]mis: sed cu[m] in talib[us] argumen-  
tationibus multa contingentia assumu-  
tur sicut mortuorum resurrecio[n]e et similia  
videtur contrarie Aristotelicis dictis.

Secunda difficultas est cum arti-  
culi fidei non sint nobis evidenter noti  
si eorum assensus in nobis ad generatim  
scientiam iam demonstratio[n]e nec er no-  
toribus procederet neq[ue] magis premis-  
sis q[uod] conclusioni assensum prebere oportet  
quorum vtrumque assensu philoso-  
phus capitulio iam sepe allegato falso.  
He autem difficultates nō sunt theolo-  
gice sed potius posterioristice cum p[ro]p-  
teriora determinante sint. Ideo in car-  
dinatione hoc ordine gradiar. Primo me-  
tem sancti Thome ad peritiam. Secundo  
argumentacionem contra ipsum solutio[n]es  
explicabo. Tertio quod mihi videt sub-  
iungam. Pro expeditione primi sit.  
Prima conclusio licet scientia requirat  
nozum principiorum primorum eviden-  
tiam non ramen proximorum. Hanc con-  
clusionem ponit sanctus Thomas super  
boetium de trinitate questione et articu-  
lo secundis et est prima quam ex mente  
sancti Thome capitulo in primo que-

sitione prima prologi et ipse debuit certe  
ess declarare. Unde pro eius declaratio-  
ne. notandum est q[uod] principia prima al-  
lius concussionis sunt illa que in nulla  
alia refolumunt sed ex terminis nota sunt  
vel ex evidenti experientia. principia ve-  
ro proxima sunt que continuuntur ex ge-  
tremis conclusionis medio addito: et  
hoc non faciendo inter proximum et p[ro]p-  
rium principium discrimen exemplum  
iste premisse omne animal rationale effi-  
cisibile omnis homo est animal rationale  
le essent principia propria: proxima hi-  
us conclusionis omnis homo est rati-  
onis sed in propositione non capitur in illa si-  
gnificatione: sed vt tantus valet sicut p[ri]-  
cipium immediate probatur iuncti conclu-  
sionis: verbi causa sit a primis principiis  
pe[re] se non t[em]po[r]al geometrie ex quo nullo alio  
supposito sequatur. b. et ex. b. c. et sic conse-  
quenter. b. dicere[re]t principium propriu[m]  
c. et a. primum. Dicit nunc sanctus Tho-  
me q[uod] ad hoc et aliquis habeat scientiam de  
c. non requiritur q[uod] habeat evidenter scientiam de  
b. sed satis est q[uod] habeat fidem sed ad  
hoc q[uod] habeat scientiam. de. c. p. a. necesse  
est q[uod] habeat evidenter scientiam de. a. quia q[uod]  
sit. a. per se motum formato a principio  
non assentire et carcer viu[er]ationis et  
sic nullus scientia est capax.

Secunda conclusio si aliquis habere  
fidem. de. b. et per. b. probaret. c. talis licet  
habere scientiam de. c. sed illa scientia nō  
est sita perfecta sicut si haberet eviden-  
tiam de. b. hanc conclusionem ponit vñ  
nō sub istis terminis (in habent sui ter-  
mini eandem scientiam in forma) ponit vñ  
q[uod] in disputatis q[ui]sio. de veritate q[ui]sio. p[ro]p[ter]  
art. ir. in solutio[n]e tertii argumenti.  
Et est tertia conclusio quam ponit et  
proclus questione p[re]allegata. p[ro]p[ter] vñ  
conclusionis intelligentia et delatione.  
Notandum est q[uod] op[er]io est facti.  
Thome vt p[ro]p[ter] locis pallegatis theo-  
logiam noltram subalternari scientie de  
et beatorum quod idem est dicere est. si po-  
neremus casum q[uod] fortis discipulus as-  
sentiat. b. auctoritat[i] alicuius p[re]cep-  
toris et per. b. probet. postea. c. dicere[re]n-  
tiam q[uod] scientia quam habet fortis dea-  
subalternatur scientie quam habet p[re]cep-  
tor ille cuius dictis fortis probuit si  
dem licet ambe iustitie sunt de eidem. p[ro]

## Capitulum quartum. So.lxvij.

positionibus et hanc subalternationem  
vocat sanctus Thomas scientie sortis ad  
scientiam platonis sui p[re]ceptoris con-  
tinuationem. Ex quo pat[er] q[uod] nunq[ue] fuit  
intensio sancti Thome dicere scientias for-  
tis subalternari scientie sui p[re]ceptoris  
capito subalternatione nō q[uod] coiter ca-  
pit. de q[uod] inferius primo futurū est.  
Sed ipse caput vnam scientiam alteri sub  
alternari vt tantum valet sicut vna sci-  
entiam alteri inniti et pro quanto scientia  
sortis innititur scientie sui p[re]ceptoris ex  
eo q[uod] eius auctoritate assentit. b. princi-  
p[io] per quod probat. c. conclusionem de  
scientia sortis subalternari scientie sui p[re]-  
ceptoris ei continuari. Ex quo patet cu[m]  
de auctoritate et beatorum assentiam  
articulis fidei qui deo et beatis sunt eni-  
mender cogniti assensu quem habeant  
de alijs pp[ro]ibus per articulos fidei sub-  
alternari concedimus scientie dei et bea-  
torum et talis assensus in nobis non est  
proinde scientia: q[uod] nullam habet eviden-  
tiam. Et propter ea in proprio dicitur sci-  
entia: q[uod] non s[ic] scientia dicitur nisi pro-  
pter subalternationem et continuationem  
explicata. et ego non insingo mihi no-  
nani opinione sancti Thome sed et ver-  
bis suis suam declaro. Nam cum ipse di-  
cat expresse q[uod] assensus conclusionis cau-  
lans per assensum fidei non est scientia  
proprie dicitur sed improprie dicitur in q[ui]stio[n]e  
sicut subalternantur continuantur alte-  
ri scientie. Nolebat dicere q[uod] talis assen-  
sus est et evidencia. als an esset scientia in  
aliqua acceptio[n]e alia coiter posita: nō  
solum in q[ui]stio[n]e subalternatur: vel conti-  
nuantur scientie alterius. Et ex hoc patet  
et non solum opinio sancti Thome est ve-  
rased et multum subtilis. Et adhuc pos-  
sumus dicere q[uod] ille assensus habet ali-  
quid aliud ratione cuius potest dici ipso  
p[ro]p[ter] scientia. s. q[uod] sicut scientia est assensu  
certus naturaliter causatus sicut ille af-  
fensus. Et si dicas q[uod] ex hoc sequit[ur] q[uod] est  
evidentia: negat p[ro]p[ter]a. q[uod] in se vel in sua ca-  
salicet in assensu antecedentis (cum sit  
fides) libere causatur. Si queras quo-  
modo talis assensus causatur naturaliter  
dico q[uod] posito alienus ant[er]ius ratione  
est in potestate nostra non assentire con-  
clusionem. sequit[ur] q[uod] si habem[us] fidem de. b. et  
assentim[us] p[ro]p[ter]a: q[uod] ex. b. sequit[ur]. c. necessario

## Liber posteriorum

Si vicesimateria questio e secunda articulo secundo, et de veritate questionis decima quarta articulo primo: Hac conclusio nem ponit capitolus in quarto: quod est legata et multi ei dissentunt: que tamē vera est declarat. Dicendum est quod si difficultate sit declarare quod est certitudo ut formidetur: de quo in ultima parte huius libri differtur enim est, et presenti tamē dico quod certitudo fidei est major quam certitudo scierie ex hoc propter quia natus diuina auctoritati ista autem innitentia nihil aliud est quam assentire auctoritati dei: quod nullo modo potest decipi: immo nec deciperetur a deo habet ois propositio vera quod sit vera: cum ipse sit prima veritas: non solum prima. Hoc etiam secundum intentio noster. Et quod p. q. non est intentio sancti Thomae loqui de quoniam fidei p. c. de fide divinitatis auctoritate habita. Nec p. q. hoc potest fieri aliquid argumentum quantum rationib. ei p. p. p. tate solutio. ideo nullum argumentum hic ponio. Ego autem non secundum sum in declaratio opiniis facit Thomas meum in capitulo: immo omnino et suz contra me. nam ipse expresse tenet quod de conclusionibus theologicis xpianus vir habet evidentiā. Dicit enim p. q. non oportet quod ille qui habet eum sentiam de conclusione habeat evidentiā de ante. Hoc autem credo simpliciter falsum et impossibile. Nec ipse adducit aliquem p. sum in q. hoc sancti Thomas dicat: immo neq; hoc sonet. Ideo contra hoc.

**Vergo sic prior. sequeref de articulis fidei in via habere me evidentiā. q. n. ē. impossibile statē lege. ergo rāns. probatio p. q. Nam sit a propositio de q. habet fides per quā evidenter cognoscantur de veritate tunc argumentatio inferendo a ex b. et suppono utrāq; quāz. ē. nobis evidenter cognoscantur in q. ex. b. iste a se q. et erit nobis cognitā evidēt. probatio. Nam evidētia antī et p. q. cābūt evidētia p. c. onis et hoc p. c. p. c. cuius assentius b. potest manere fine assentiu a quo producebat. vel ali quis ei similis. Sit igitur sic p. fortis habet evidētiam de b. quando iaz. acut nō cogitat. de a. formet tūc conseqētiam in qua ex b. inferat a. et tūc ineuitabile ē q. habet evidētia de a. cuius evidētia antecedit et p. c. p. c. et p. c. consequētia nō habet ipedimentum ne perdurat evidētiam conclusionis: et nata ē ea. producere in impossibilitate casus. De hoc dubius nō cadit ut**

## Capitulum quartum

fo. lxxvij

patet ex dictis p. sus sine secundi capituli. Secundo sic arguit. si fides antecedens p. causare maiorem assentium conclusionis q. ipsam fides est secundum q. evidētia antī causabit maiorem assentium conclusionis id est evidētiorē q. ipsa est. nō est falsus igitur probatio p. q. q. lōge plus est fidem causare evidētiam q. evidētia causare maiorem evidētiam di plus dicit fides ab evidētia: q. evidētia minor a maiori. immo nullum inconveniens sequit ex secundo: q. nū etiā sequatur ex p. vel det. certe mīhi non occurrit: nec credo occurrebat ipsi capitulo: nec occurret si adhuc viueret in terris. probatio mīhi. q. tūc plus assentire conclusionis q. p. missis: in sensu i. q. q. p. positio philopophi esset falsa. p. p. eis eius auctoritate. et ratione surdicti alia argumenta possint facere contra hoc. sed hec mīhi dīctū sufficere. Ego autem nūc vidi in facto. Thomas q. ipse diceret fidei theologi habere evidētiam de conclusionibus theologicis bene ramen scientias intelligentiā et supra dixi. Et si dicas sancti Thomas dicit secunda: questione prima: articulo quarto in solutio tertii argumenti logice fidei facit vidēre ea q. creduntur. Ex quo p. q. et ea q. q. dīcimur sūt nobis visi. videre autem capitulo in illo articulo p. evidenter cognoscere. Dicis q. illa auctoritas sancti Thomas esset propositum capitulo concluderet falsum scientiarum. q. si lumen fidei habet q. id est in p. p. p. facit vidēre id est evidētē cognoscere ea q. credunt iam haberent evidētiam de articulis fidei. Ideo dicendum est q. ibi capitulo sanctus Thomas videre p. inclinare et hoc patet per totum textum solutio. Dicit enim sic illud tertium dicendum q. lumen fidei sunt videre ea q. creduntur. Sicut enim per alios habent virtutum homo: videt illud quod est ei conuenienter secundum illud habitum etiam per habitum fidei inclinatur mēs hominis ad assentendum his q. conuenienter articulis fidei: et non alijs. Et quod patet expresse intentiones eius null se capere videre pro inclinare in illa solutione et bene solvitur sic intelligendo argumentum. valet dicere q. sanctus Thomas dicit in eodem articulo: soluēdo secundum argumentum q. homo videt id evidētē cognoscit ea que sunt si de esse credenda. alias nō crederet. Nam intentio eius est q. ille qui credit habet evidētiam de motu sicut de auctoritate vel miraculo aliquo. Evidētē enim quibus cognoscit predicatorum vel communem assentem talia esse credent et sensum vidit qui fuit rebus viis. vel Lazarum resurrexit. Et sic ea que creduntur sunt evidētē cognita non in se sed in suo motu. quod intelligendum est ut est declaratum: nec ratione adducti capitolus sicut valeret: formabu eo contra me in valore de conclusionibus theologicis habetur sciētia naturalis: de actib. humana scieria moralis: de vobib. perceptib. / scripturis: scieria sermonalis: ergo conclusio philopophi falsa. Hoc argumentum in via nominalium nulla habet difficultatem. Considerem sicut supra visum est de contingentibus sicut de rebus naturalibus: est sciētia naturalis: de actib. humana scieria morale: de vobib. perceptib. / scripturis: scieria sermonalis: ergo conclusio philopophi falsa. Hoc argumentum in via nominalium nulla habet difficultatem. Considerem sicut supra visum est de contingentibus secundum intentionaliter. scilicet p. positionibus contingentibus non esse scientiam tantum de obiecto propinquum: sed ne ratione de obiecto remotissimo: sicut de contingentibus ipse intentionaliter. de obiectis remotissimis: nec in hoc p. via nominalium opus est maiori philosophia: de quibus in contingentibus ut antea visum est: multi stocci. vel portus stolidi asserebāt nihil posse sciri. sicut cratilius Heraclitus et Cratilinus ad tantas venit insaniam: ut suum collegam Heraclitum reprehenderet dicentes semel sūt non bis eundem equum intrare fluminis asserens q. nec semel sed. q. p. p. incipit intrare iaz est alius. quos insequens Socrates circa moralia/ tantum negotiorum est de naturalibus nihil. metaphysicorum primo. Videbatur enim moralia non in tam continua esse transmutatione: de hoc meminimus in litera p. p. t. plaro vero absurdum reputans in nihilum naturalem scientiam redigere: asservat de naturalibus posse esse scientiam. quod ut saluaret: posuit in qualibet specie. Ideam. versi. causa. In specie hominis posuit ideam hominis. cui idee p. c. conueniebat hominis dissimilitudine: et illius dif-

Lib. posteriorum

stitutionis proprietates cui idee nullum contingens attribuebat: sicut in loco esse currere: et. Et individua speciei humanae esse homines per huius ides participationem. Et ista participatio debeat attendi penes assimilationem summam, quod poterat esse inter illam ideam et aliqd aliud. Deinde si idea habebat scientia que de homine habebat: et de individuis species humane mediate inquitur habetur de ideo hominis. Hanc opinionem platonis ipsiusq; aristoteles primo et septimo metaphysicorum primo posteriorum dicens. Gaudet spes si sunt: monstra enim sunt. sed commentator. xii. metaphys. ut inquit collator. Petrus de chano paduensis differentia tertia: videlicet platonem paleari: inquietus. Iste propositio virutesque sunt in elementis: et motibus solidis et aliari stellaris sunt hec quas putauit plato formas: et eas intendit: sed longe inspiciebat eas quia eas dicebat formas. Et certe dictu[m] commentatoris nullum est quod si hic erat in intento platonis nullo modo iam per positionem idearum falsabatur scia de naturalibus. doctor. tuisubtilis quoilibet questione. Et quartu[m] distinctio. titu[m]. questione. iij. bene vult aristotelem non demonstrative stirps patere platonicas ideas. Asserit tamen nec ad generationem rerum neque ad scientiam habendam necessarias esse: cum ipsis seculis melioris peripateticorum sequendo vestigia potest salvari terri generatio: et a rursum scientie acquisitione. Unde regimur tales in particulari considerare non sunt obiectum scibile: hoc est de eis non debet traxi scientia per propositiones singulares. Individua enim a parte reliquida sunt predicabilium capite de sp[iritu]. cuius rationes ibi assignantur. Alio modo prius considerari in virtutibus: isto modo bene potest de eis esse scientia: hoc est de propinibus ex terminis ceteris cōpositis significatiib[us] res ad extra: potest vere esse scientia: et de talibus tractandi doctrina discipulis: et scripto mandat. Et in hoc omnes scientia sunt aristotelem. Unde Galienus prius tegni secunda pre medicinā et scientiā: qualiter evanuersitatis assent. Nam de pectoralibus ipso posse est de oīb[us] tradiscit scientia: cum non oīa sint nobis cognita: de quibus vero erit

## Capitulum quartum.

Schrift

ma illa propositio est scibilis verbo ab  
soluto a tempore:als non:cu necessitate ca  
reat. Nec sanctus Thomas nec Scotus  
alii vñq dicere voluerunt:haec cōcēde  
te necessarias:homo est animal. sortes  
est hō. Et generaliter ois propositio i pri  
mo vel secundo modo pteitatis. Et si alii  
quis nitatur dicere q̄ in talibus verbis  
non potest no absolui a tempore:ostenſa  
dicti eius irrationalitatem non amplius  
conferatur quare verbū non absolutum  
a tempore non p̄ illarū propositionis  
exire vñire.no video:vide tu si perspe  
ctivis es. et hoc quod diximus d3 intelli  
gi eo modo quo diximus in principio hu  
ius capitulū ad hoc q̄ de aliquo scit  
scientia requiritur q̄ sit propositio necessa  
ria. Etia vñus sum preſupponere propo  
sitionē esse obiectū scientie:qr est modū lo  
quendi magis vñſat:qđ vñp̄ debatur:  
tū vñſat capitulo:dubio:iiij. et hec de  
pia concinſide dicta ſufficiant.

**Secunda conclusio erat q̄ premis**  
ſe debent eſe de omniſ diximus qđ erat  
propositio de omni tam ptoſticō:qđ poſ  
terioristicō. p̄ maiorē declaracione no  
tandum est q̄ ad dici de omni posterioristi  
cam non requiri q̄ sit propositio inuen  
ſalissim ſufficit q̄ predictum cōnenit  
ſubiecto p̄ quolibet ſuo ſuppoſito: et p̄  
qualibet differentiis temporis. Secunda  
particula poteſt intelligi dupliſiter. Uno  
modo ſic q̄ sit propositio necessaria. Alio  
modo p̄ditionaliter:ſic videlicet q̄ ſi ſub  
iectum p̄ aliquo ſupponat: p̄ codem  
ſupponat predictum. Secundus ſenſ  
videtur ſatis eſſe ex mente philofophi.  
qua dixit in litera:ſi verum eſſe homineſ  
eſſe. Et ſi dicas q̄ ex illa diſtinzione: ſeq  
uit q̄ iſta animal eſt homo: non eſt de oī  
poſterioriſtico. Ad hoc dicitur illud cō  
dendo. Stat enim q̄ conuertis ſit de oī  
poſterioriſtico: non conuerts. Similiter  
ſtat dare duas propositioſes ex eisdem  
extremis compositas: q̄ vna ſit de omni  
posterioristicō: et non alia. patet de  
propositioſis aſſumptioſis. Sed ad dici  
de omni posterioristicō non ſufficit q̄ p  
ropositio ſit vñmeraliſis: ſed cu hoc requiri  
tur q̄ ſubiectum diſtribuatur complete:  
ex quo patet dicens Pauli Veneti eſſe nulla:  
dicens q̄ ad dici de omni posterioristi

cum non requiriſtur q̄ ſiat ppropositio vñ  
uerſalis. Et ſi dicas:ſequeretur q̄ iſta p  
ropositio:hoc currens eſt hoc rationale: eiſ  
ſet de omni posterioristicō. Cōsequenteſ  
probatur q̄ p̄dicatum cōnenit ſubiecto  
p̄ quolibet ſuo ſuppoſito. Ad hoc dicitur  
qđ hoc nō ſufficit: ſed eſt hoc requiriſtur q̄  
in predicatione directa in qua predicaſ  
magis accidentiale: p̄dicatu non poſſit  
negari de ſubiecto ſupponente in propo  
ſito: hoc faltus eſt. n̄ ſi ſortes ſit niger hec  
eſt vera: p̄oc rationali non eſt hoc album  
vbi p̄dicatur terminus magis acciden  
tialis. Iſta tamen ſtant ad nonneſt: ideo  
poterat concedi. Sed ad intentionē phi  
loſophi non ſuillat reſponſus: Queris an  
iſta ſit de omni posterioristicum: homo e  
t ſuit animal. Similiter homo neceſſa  
rio eſt animal. p̄ omnibus iſtis poniti  
regula generalis. Et ad cognoscendū  
propositionem de omni posterioristicū  
oportet rediſcere ad propositionem dep  
ſenti ad predicationem directam in qua  
predicatur magis accidentiale: q̄ ſi fuerit  
et iſlla eſt de omni posterioristicō: prima  
ſimiliter eſt de omni posterioristicō. S  
eru non:ne prima. Huius autē conſi  
ſtioniſ philofophi ratio alia eſt non p̄t  
qđ talem eſſe potiſſime demonstrationeſ  
quidditatē: ut ex propositioſib⁹ de oī  
componi debeat: nec circa prefata coſ  
tioneſ alind dicendū occurrit. Ordina  
nemus nunc literam philofophi. Quo  
niam antem imposſibile eſt id eſt q̄ im  
poſſibile eſt: (aliter ſe habere) id eſt ce  
tingens vel falſum: (cuius eſt ſcientia ſim  
pliciter) id eſt conclusio de qua habetur  
ſcientia que eſt ſcire ſimpliciter: et quoniam  
neceſſariū vñq erit id eſſe: id eſt q̄ ira  
eſt q̄ deber eſſe neceſſariū. (Scilicet qđ e  
ſt in demonstrationi ſcientia) id eſt coſ  
tione ſo que eſt ſcibilis per demonstrationem  
proprietateſ. Et ſubdit (demonstratio)  
autem eſt quam habemus in habende  
demonstrationē: id eſt ſcientia demonstra  
tiva eſt quam acquirimus p̄ demonstra  
tionē. aci diceret ſcias ſimpliciter non po  
teſſi ſciri ſine demonstratiōe: ex neceſſariū  
vñq ſilloſiſmū demonstratiōe: ex neceſſariū  
ſequit q̄ ſilloſiſmū demonstratiōe: debeat  
eſſe ex neceſſariū. et ſic hec tota ratio philo  
ſophi. Conclusio de qua habetur ſcien  
tia ſimpliciter debeat eſſe neceſſariū. Et illa:

Liber posteriorum

scientia non potest haberi nisi per demonstrationem: ergo demonstrationis primum se debent esse necessarie. Omnia probata sunt in principio capituli. Et sequitur in littera Accipiendo igitur est ex quibus et qualibet demonstrationes sunt. Cioe si conueniens est videre cuius conditiones debent esse premisse demonstrationis, consequenter Philosophus determinat quod est propositio de omni quid per se: quid vniuersale: hoc ideo: quia tales debent esse premisse demonstrationis. Et dicit parmo. Sit igitur determinandum est quid dicimus: id est vocamus propositiones de omni per se vniuersalem, et diffinimus positionem de omni dicens: De omni quidem: id est propositio de omni est: hoc dico quod utrumque non in quodam autem est: id est illa que sic se habet quod predicatum non conuenit subiecto pro aliquo suo supposito: et alicuius non nec alicuius quandoquidem: sit aliquid vero non id est nec illa in qua predicatum conuenit subiecto per aliquam differentiam temporis: et non pro omni sed est illa in qua predicatum conuenit subiecto pro omni differentia temporis: et pro omnino suo supposito: ut de omni homine animali: sicut est ista: homo est animal: si enirerum est dicere homo: verum est dicere animal: id est: si hec est vera homo: tunc hec est vera: homo est ait: et sic predicatur scientia subiecto: pro omni suo supposito: sic nunc alterum et alterum: id est: i quod est tempore de aliquo verum est ait: Et sic in omni linea punctum similiter est: id est sicut ex existentia hominis sequitur existentia animalis: sic ex existentia linea sequitur existentia puncti.

**S**ignum autem est id, est signum q̄ hoc ita se habeat (namq; instantias sic proferimus) id est q; querēti a nobis an aliqua propositione sitde omni ad probandum ei q̄ assignamus et instantiam (id ē ostendimus ei aut in quodam non id ē) predicatum non conuenire subiecto p̄ omni suo supposito (aut si aliquando nō id est vel predicatum non conuenire subiecto pro omni differentia temporis, per se autem sunt quecumque sunt, t. c.) In ista parte Aristoteles declarat modos perseritatis ut postea ostendat demon strationem esse compositam ex proposi

**Notandum est primo q[uod] p[ro]p[ri]etatis modus** per se: et assignat quatuor modos perfectatis: viro sumus diffinitiones declarans pro quoniam modorum perfectatis diffinitionibus intelliguntur.  
**Notandum est secundo q[uod] p[ro]p[ri]etatis modus** per se: et quando diffinitione predicatorum de diffinitione vel pars diffinitionis de ipso diffinitio: id est propositum in qua predicatorum essentia est de subiecto quidditatis sine non quidditatis et duplex est propositum in primis modo dicendi per se. Quidam radicaliter et propriarie. Quedam secundario et reductivo. Propositum radicaliter et propriarie est pars diffinitionis in qua predicatorum tota diffinitione quidditatis de suo diffinitione sine physicales sine metaphysicis. Exemplum primi ut homo componitur ex materia et forma rationali. Exemplum secundi homo est animal rationale: vel quando id est seipso predicatorum vel sortes. Et sortes vel homo est homo: sed intelligatur de modo propositum in qua idem de se ipso predicatorum non sit in materia remota quod addit ppter ista chimera est chimera non est in aliquo modo dicendi per se euz si in materia remota. Propositum secundario et redutio cuius in primo modo dicendi est propositum in qua predicatorum diffinitionis de parte diffinitionis vel diffinitione vel pars diffinitionis de superiori vel inferiore et diffiniti sine proposito fuerit affirmativa vel negativa: sive modalis sive de inesse vel extrinsecis temporibus. unde multi frustra multiplicantur ea in declaratione istorum modorum perfectatis et semper intelligo de diffinitione quidditatis. Ex quibus inferitur q[uod] non omnis propositum in primo modo dicendi per se est de omni. hec enim animal homo est per se secundario et reductivo: nam non est de omni.